Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  SOBRE  O  FUNCIONAMENTO  DA
BALSA MUNICIPAL.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O que está sendo feito pra resolver esse problema que se arrasta a tempos?

2) Qual a previsão para que a balsa volte a funcionar?

3) Em relação ao aguapé, o que o setor responsável pretende fazer para retirar e
não deixar que mais dessas plantas se acumulem na travessa da balsa, impedindo o
seu funcionamento?

JUSTIFICATIVA: A balsa municipal fica a maior parte do tempo parada, seja pela quantidade
de aguapé que tem no rio ou pela mesma estar em manutenção, impedindo que moradores
que utilizam-na para realizar a travessia do rio. Muitos cidadãos cortam caminhos longos pela
balsa, para poderem ir trabalhar ou voltarem para casa, e há tempos o local está interditado e
algo precisa ser feito pelo setor responsável.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de maio de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 254/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
54

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

67
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

17
:5

1:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9C

A-
1A

C
5-

71
6F

-1
6B

7.

Pag. 1/2

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 23/05/2023
APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 23/05/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
54

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

67
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

05
/2

02
3

17
:5

1:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
9C

A-
1A

C
5-

71
6F

-1
6B

7.

Pag. 2/2